

KẾ HOẠCH
Tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 3773/QĐ-BQP ngày 12/8/2023 của Bộ Quốc phòng ban hành Kế hoạch tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023.

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023.

- Đánh giá sự phù hợp, thống nhất, đồng bộ giữa các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tình trạng khẩn cấp với Hiến pháp năm 2013, các văn bản quy phạm pháp luật và điều ước quốc tế có liên quan.

- Làm rõ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp; xác định nguyên nhân; đề xuất chủ trương, giải pháp làm cơ sở báo cáo Chính phủ trình Quốc hội xây dựng Dự án Luật Tình trạng khẩn cấp.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện việc tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ năm 2000 đến năm 2023, nội dung được xác định tại Kế hoạch này.

- Tổng kết phải bám sát nội dung văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tình trạng khẩn cấp cũng như việc thực hiện nhiệm vụ cụ thể của cơ quan, đơn vị mình; phản ánh đúng tình hình thực tế; phân tích, đánh giá kèm theo số liệu chứng minh và đề xuất giải pháp xây dựng Dự án Luật tình trạng khẩn cấp.

II. NỘI DUNG

- Đặc điểm tình hình liên quan đến pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp (tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, kiểm tra).

- Nhiệm vụ, quyền hạn, phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước về tình trạng khẩn cấp.

- Kết quả thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp.
- Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
- Những vướng mắc, bất cập và đề xuất, kiến nghị.
- Định hướng, giải pháp xây dựng Dự án Luật tình trạng khẩn cấp; giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành khi Luật được ban hành.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành, địa phương tổng kết và gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh), **trước ngày 08/9/2023.**

2. Địa điểm: Tổ chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Phương pháp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình cụ thể để tổ chức tổng kết theo các nội dung tại phụ lục I, II kèm theo kế hoạch này bằng hình thức tổ chức tổng kết bằng văn bản (tổng hợp tình hình, xây dựng báo cáo tổng kết) hoặc tổ chức hội nghị, hội thảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh chủ trì tổng hợp kết quả thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực quốc phòng và tổng hợp kết quả tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp từ các cơ quan, đơn vị, sở, ngành, địa phương.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biên 3 theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể để tổ chức tổng kết theo các nội dung tại phụ lục I, II kèm theo kế hoạch này và báo cáo đúng thời gian quy định.

3. Công an tỉnh tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp, trong đó trọng tâm là tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực An ninh quốc gia, cháy, nổ và các lĩnh vực khác có liên quan đến tình trạng khẩn cấp theo lĩnh vực được giao quản lý Nhà nước.

4. Sở Tư pháp phối hợp với Bộ CHQS tỉnh trong việc tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp, trong đó trọng tâm là tổng kết Pháp lệnh tình trạng khẩn cấp năm 2000.

5. Sở Y tế tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp, trong đó trọng tâm là tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực Y tế và các lĩnh vực khác có liên quan đến tình trạng khẩn cấp.

6. Sở Nông nghiệp và phát triển Nông thôn tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp, trong đó trọng tâm là tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp, phòng, chống thiên tai và các lĩnh vực khác có liên quan đến tình trạng khẩn cấp.

7. Sở Tài Nguyên và Môi trường tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong đó trọng tâm là tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực tài nguyên môi trường, biến đổi khí hậu và các lĩnh vực khác có liên quan đến tình trạng khẩn cấp.

8. Sở Công Thương tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong đó trọng tâm là tình trạng khẩn cấp trong lĩnh vực Năng lượng nguyên tử và các lĩnh vực khác có liên quan đến tình trạng khẩn cấp.

9. Sở Tài chính tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong đó trọng tâm

nguồn tài chính cho hoạt động của các lực lượng trong tình trạng khẩn cấp (nguồn ngân sách bảo đảm, nội dung chi thường xuyên, đầu tư phát triển).

10. Sở Ngoại vụ tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong đó trọng tâm hợp tác quốc tế về tình trạng khẩn cấp (nguyên tắc hợp tác; nội dung hợp tác; cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp hợp tác quốc tế).

11. Sở Xây dựng tổng kết pháp luật về tình trạng khẩn cấp trong đó trọng tâm Luật Nhà ở năm 2014 và các lĩnh vực có liên quan đến tình trạng khẩn cấp.

12. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị, thành phố tổ chức quán triệt và thực hiện kế hoạch; tổ chức tổng kết chặt chẽ và báo cáo kết quả thực hiện pháp luật về tình trạng khẩn cấp (theo phụ lục I, II) gửi về UBND tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) **trước ngày 08/9/2023**.

Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Bộ CHQS tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ CHBĐ BP tỉnh;
- Bộ Tư lệnh Vùng CSB3;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, PCNC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Khánh